
182

Dolní Dubňany

Starosta: Ing. Josef Dvořáček

Počet obyvatel: 481

Počet domů: 169

Nadmořská výška: 309 m n. m. 

První písemná zmínka: 1351

Okres: Znojmo

Kraj: Jihomoravský

Web: dolnidubnany.cz

Obec

Katastr obce Dolní Dubňany je součástí pahorkatiny Zno-
jemsko-moravskokrumlovské a rozprostírá se mezi povo-
dím řeky Rokytná a řeky Jihlávky. První písemná zmín-
ka o Dolních Dubňanech pochází z poloviny 14. století. 
Nálezy, dochované na území obce, prokazují, že se tu 

postupně vystřídalo více kultur. Nejvíce těchto památek 
bylo objeveno na Kopci v obvodu kostela svatého Václava, 
který je dominantou obce. Kostel je nejstarší dochovanou 
stavbou, byl vystavěn v 2. polovině 13. století rytířským 
řádem Templářů, kteří sídlili v nedalekém hradě Templ-
štejn. Zřícenina hradu, tyčící se nad údolím řeky Jihlavy, 
je od obce vzdálená 5 km. Řád Templářů představoval 
jeden z nejmocnějších rytířských řádů středověku. Sym-

bol řádu, červený tlapatý kříž, se nachází ve znaku obce. 
Kostel svatého Václava stojí na kopci nad obcí v místech 
prastarého pohřebiště.

Festival dechových hudeb

Každá obec má něco jedinečného a pro obec specifi ckého, 
čím se může pochlubit. Kulturní život v Dolních Dubňanech 
každoročně počátkem června na místním hřišti obohacuje 

Festival dechových hudeb, který má v Dubňanech dlouhou 
tradici. Zatím poslední ročník byl již 33. v pořadí. Každý 
rok se účastní 5 i více hudebních těles, za celou historii 
se festivalů zúčastnilo téměř 1 500 hudebníků. Festival 

zahajuje slavnostní nástup jednotlivých kapel, nechybí ani 
vystoupení mažoretek, účastníci a návštěvníci festivalu 
se baví, dechová hudba zní obcí celý den. Mezinárodní 

úroveň festivalu zajišťuje účast slovenských kapel, mezi 
českými dechovými kapelami nechyběla ani Moravanka, 
každý rok tradičně vystupuje domácí Dubňanka. Kapela 
byla založena v roce 1981, za více než 40 let dlouhou his-
torii prošla mnoha obměnami a dnes vystupuje ve složení 
12 muzikantů, 3 zpěváků a zvukaře. Repertoár je tvořený 
skladbami v rytmu polky a valčíku především od morav-
ských autorů a skladbami tanečního charakteru. Kapela 
pravidelně vystupuje na tanečních zábavách, hodech, 
bálech, koncertech a festivalech v duchu hesla „Bavit se 
s přáteli…“ 

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2003

Rok odkoupení od obce: 2019

Celková délka: 5 003 m

Celkový počet přípojek: 140

Měřicí objekt: Tulešice

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   182QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   182 25.02.2023   17:47:1825.02.2023   17:47:18


